Câmara Municipal do Recife
Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista – 50050 – 450

GABINETE DO VEREADOR JOSENILDO SINESIO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO    Nº      /2009

Concede  o  Titulo  de  Cidadão  do

Recife  ao  Pe.  LUCIANO  JOSÉ

RODRIGUES BRITO

Art. 1º - Fica concedido ao Pe. LUCIANO JOSÉ RODRIGUES BRITO, o Título de Cidadão do

Recife, pelos relevantes serviços prestados à comunidade recifense.

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal  do Recife,  em 03 de Setembro de
2009.

JOSENILDO SINESIO
Líder do Governo

Câmara Municipal do Recife
Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista – 50050 – 450

GABINETE DO VEREADOR JOSENILDO SINESIO

JUSTIFICATIVA

O   Pe. LUCIANO  JOSÉ  RODRIGUES  BRITO nasceu  em  11  de

Setembro de 1972, na cidade de Delmiro Gouveia - AL. O mesmo teve sua

Ordenação  Diaconal  em  16  de  setembro  do  ano  de  2001,  conferido  pelo

Arcebispo emérito Dom José Cardoso Sobrinho, na cidade de Recife/PE. No

dia 26 de julho de 2002, no adro da Igreja “Nossa Senhora da Saúde”, obteve

sua Ordenação Sacerdotal em Piranhas/AL, em cerimônia celebrada pelo atual

Arcebispo Dom Fernando Saburido e Dom Fernando Iório Rodrigues.

Antes de iniciar os estudos superiores estudou, entre os anos de 1979 e

1986, no Grupo Escolar Manoel Porfírio de Britto e na Escola Cenecista Cel.

José Rodrigues, em Piranhas- AL. Em Maceió, fez o 2º grau no Colégio Marista

de Maceió – AL em 1987 e no Colégio Objetivo entre 1988 e 1990.

Desde  criança,  seguidor  da  religião  católica,  aprendeu  a  rezar  na

companhia de sua avó, foi batizado na Igreja Nossa Senhora da Saúde, em

Piranhas, no dia 30 de setembro de 1972, fez a 1º Eucaristia no dia 06 de

fevereiro  de  1983,  por  ocasião  das  Santas  Missões,  pregadas  pelos

capuchinhos Fr. Barbosa e Fr. Juraci, durante a Festa da Mãe Saúde e em

1994 recebeu, em sua cidade, o Sacramento da Crisma, por ocasião de uma

Visita Pastoral, apadrinhado por Pe. Eraldo Cordeiro.

O  Pe.Luciano  José  Rodrigues  Pinto  é  graduado  em  Geografia  pela

Universidade Federal de Alagoas, onde cursou no período de 1991 a 1995.

Também fez o curso de Pós-Graduação em Planejamento Urbano, promovido

pelo Departamento de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do Rio

de Janeiro, entre os anos de 1995 e 1996.

Seguindo sua trajetória religiosa, no dia 06 de março de 1996, ingressou

no  seminário  para  estudar  filosofia,  na  Arquidiocese  de Olinda e  Recife.  A

convite do Arcebispo emérito Dom José Cardoso Sobrinho, no dia 04 de agosto

de 1998, foi  enviado para o Pontíficio Colégio Internacional Mater Ecclesiae

dos Legionários de Cristo, em Roma, para cursar teologia.

Entre  os  anos  de  2001  e  2003  o  Pe.  Luciano  José  Rodrigues  Brito

dedicou-se ao Curso de Licenciatura em Teologia Dogmática, na qual teve sua

dissertação com o tema: “A Associação de Maria com Cristo no Ministério da

Redenção, segundo os ensinamentos de João Paulo II”.

Seguindo  a  caminhada  de  fé,  em  2003  foi  nomeado  Administrador

paroquial da paróquia “São Paulo Apóstolo”, no bairro de Jardim São Paulo em

Recife-PE,  de  onde,  no  dia  20  de março  de 2006,  foi  empossado Pároco,

função que desempenha juntamente com outras na Arquidiocese de Olinda e

Recife.

 Atualmente exerce diversas atividades Eclesiáticas;  desde o ano de

2003 é professor do Instituto de Filosofia e Teologia da Arquidiocese de Olinda

e Recife, também, desde o referido ano, está na Direção da Escola Diaconal

São José (Formação para Diáconos Permanentes) da Arquidiocese de Olinda e

Recife, e, exerce a função de Juiz do Tribunal Eclesiático do Regional Nordeste

II.

No  ano  de  2004  foi  nomeado  membro  do  Conselho  Presbiterial  da

Arquidiocese de Olinda e Recife, exercício que lhe é atribuído até hoje.

Desde o ano de 2005 desempenha a função de Coordenador do Centro

Sul II da Arquidiocese de Olinda e Recife.

Possui mandato de Membro do Colégio de Consultores da Arquidiocese

de Olinda e Recif no período de 2007 a 2012..

Entre os anos de 2003 e 2007 foi professor da escola de Teologia para

Leigos da Arquidiocese de Olinda e Recife.

Nesse sentido,  devido  a  toda a  sua fé,  força,  dedicação ao trabalho

social junto à comunidade peço aos meus pares a aprovação por unanimidade

deste Titulo de Cidadão.

JOSENILDO SINESIO

Líder do Governo

	 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO    Nº      /2009
	JOSENILDO SINESIO
	JUSTIFICATIVA